
ostrovy, celá j. Evropa, Malá Asie a Předkavkazí. Zavlékán
téměř do celé Evropy (i do Skandinávie), do Severní Ameriky,
Austrálie a na Nový Zéland. V teplejších oblastech zdomácňu-
je; v jz a j. Evropě je tudíž obtížné stanovit hranici mezi
původním a druhotným výskytem.

51. Rapistrum CRAMrz— řepovnac*)

Význam: Poměrně nový a dosud vzácný zá-
stupce synantropní květenyČR. V sousedních
územích(SRN) seznačněšíří a stáváseobtížným;
proto byl zařazenmezi karanténnípleveleČR.

Rapistrum CRANTZCI. Crucif. 105, 1769, nom. cons., non Scop. 1754. — Syn. : Myagrum L. Sp. PI. 640, 1753 p. p.
Lit. : THELLUNGA. (1907): Beiträge zur Adventivflora der Schweiz. Vierteljahrsschr. Naturforsch. Ges. Zürich 52:

434-473. — SCHULZO.E. (1919): Cruciferace-Brassiceae.In: ENGLERA., Das Pflanzenreich70 (IV. 105). — MARVAN
P.(1952):Rapistrumrugosum(L.) All. subsp,orientale(L.) RouyetFouc.(R. orientaleCrantz)vČSR.Čs.Bot.Listy4:83—84.
—SMEJKALM. (1967):Československédruhyrodu RapistrumCrantz.Pr.z OboruBot. 1967:25—30.— JEHLÍKV. (1973):
Rapistrumrugosum(L.) Ali. In: HEJNÝS. et al., KaranténnípleveleČeskoslovenska.Stud.ČSAV8/1973: 126—131.

Jednoletéaž vytrvalé byliny s jednoduchými chlupy. Listy (lyrovitě) peřenolaločnéažpeřenodílné,
zřídka celistvé, myrosinové buňky v mezofylu. Kališní lístky přímo odstálé až ± vzpřímené, vnitřní na
bázi mírně vakovité; korunní lístky žluté (řidčeji ± bělavé), obvejčité, krátce nehetnaté, na vrcholu
uťaté; tyčinky bez přívěsků a zubů; transverzální nektaria malá, nízká, mediánní vyšší, kuželovitá. Plod
dvoudílný, oba díly podélně rýhované až brázdité; dol. díl podlouhle elipsoidní až válcovitý, za zralosti
neopadaný a nepukavý nebo dvěma chlopněmi pukající, s 1—3 visutými semeny, hor. dfl krátce
vejcovitý až ± kulovitý, širší než dolní, za zralosti opadavý, nepukavý, s 1 přímým semenem;
čnělka (zobánek) kuželovitá, ± nitkovitá ažúzce válcovitá, 0,5—5,0 mm dl.; blizna stlačeně kulovitá,
mělce dvoulaločná. Semena hladká, v dol. dílu plodu úzce elipsoidní, v hor. dlu ± vejcovitá; osemení
po navlhčení neslizovatí; klíček žlábkoděložný. — 2—3 druhy ve stř. a v. Evropě, Středozemí, z. a stř.
Asii. — Entomogam. Anemochor. (Geoanemochor.) Antropochor.

la Horní dfl plodu nenáhla zúžený v nepříliš nápadnou kuželovitou, 0,5— mm dl. čnělku, jejíž
vrchol je stejněširoký jako blizna; květní stopky (1,0—) 1,5—2,5x delší než kališní lístky; chlupy
v dol. části lodyhy (1,0—) 1,2—2,0(—2,5) mm dl.; dol. listy peřenoklané až peřenodflné; zuby
všech listů s bělavými až rezavými chrupavčitými špičkami; rostlina vytrvalá 1. R. perenne

b Horní díl plodu ± náhle staženýve zřetelně odlišenou tenkou (skoro nitkovitou) ažúzce válcovitou,
(1—) 2—5 mm dl. čnělku, jejíž vrchol je zřetelně užší než blizna; květní stopky kratší než kališní
lístky (zřídka stejně dl.); chlupy v dol. části lodyhy nanejvýš 1,0 1,2) mm dl.; dol. listy lyrovitě
peřenolaločné až peřenoklané; zuby všech listů bez chrupavčitých špiček; rostlina jednoletá nebo
dvouletá

1. Rapistrum perenne(L.) ALL — vytr-
Tab. 50/3valý

Rapistrum perenne (LINNAEUS)ALLIONtFI. Pedem. I:
258, 1785. — syn.: Myagrumperenne L. sp. Pl. 640, 1753.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 217,
— PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 745. — Extra fines: FI,
Exs. Bavar., no 1378. — FI. Rom. Exs., no 963.

Vytrvalé byliny s velmi dl. a tlustým kořenem.
Lodyha 30—80 100) cm vys., přímá, v hor.
polovině rozkladitě větvená v četné, ± rovnováž-
ně odstálé větve, v dol. části — podobně jako na
dol. listech — ± hustě pokrytá odstálými, dolů
směřujícími(1,0—) 1,2—2,0(—2,5) mm dl. běla-
vými štětinatými chlupy, v hor. části i s listy ± ly-
sá. Listy poměrně tlusté, téměř kožovité, tmavě
zelené, chrupavčitě zubaté, dol. řapíkaté, v obrysu
úzce obvejčité, peřenoklané až peřenodílné,
s 5—7 páry podlouhle vejčitých až kopinatých,
nepravidelně zubatých a k bázi listu se zrnenšují-
cích úkrojků; stř. a hor. listy podobné, ale kratčeji

*) Zpracoval M. Smejkal

2. R. rugosum

řapflcaté, užší a s méně četnými úkrojky, často
celistvéa jen ± zubaté.Hrozny 10—30květé,po
odkvětu značně prodloužené; květní stopky přímo
odstálé, (4—) 6—10mm dl., 1,0—2,5X delšínež
kališní lístky. Kališní lístky 3,5—4,0 mm dl.; ko-
runní lístky 7—8 mm dl., 2,0—2,5 mm šir., jasně
žluté. Plody 7—10 mm dl., lysé, často k lodyžním
větvím ± přitisklé; dol. díl podlouhle elipsoidní
nebo válcovitý, 3—5 mm dl., mm šir.,
podélně rýhovaný, 1 (—2)semenný, nepu-
kavý (bez chlopní), hor. dfl větší a poněkud širší
(± 3 mm šir.), krátce vejcovitý, 8žebrý, Ise-
menný, znenáhla zúžený v mm dl. kuže-
lovitou čnělku, jejíž vrchol je stejně šir.jako blizna.
Semena hladká, červenavě žlutohnědá až hnědá,
v dol. dílu plodu úzce elipsoidní, v hor. dlu ± vej-
covitá, obojí ca 2 mm dl. VI—VIII. Hkf.

2n = 18(ČR: 16.Znoj.-brn.pah.),16(extra
fines)

Hirschfeldia / Rapistrum 227

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ekologie a cenologie: Suchéa výslunné
travnaté stráně, travnaté pahorky, travnaté okraje
polí, vinic a cest, řidčeji železniční náspy, pole,
vinice a rumiště. Nejčastěji na živinami bohatých
± vápnitých podkladech v xerotermních, mnoh-
dy ± narušených travinných a bylinných společen-
stvech tříd Festuco-Brometea a Agropyretea re-
pentis (v nichž seŠíříjako stepníběžec); druhotně
v některých společenstvech třídy Chenopodietea
(zejména svazuSisymbrion officinalis), popř. Ar-
temisietea vulgaris.

Rozšíření v ČR: Roztroušeně,místy dosti
hojně v termofytiku (kde je původní avyskytuje se
na přirozených, řidčeji i na druhotných stanoviš-
tích); jako neofyt (efemerofyt) velmi vzácněavlé-
kán do mezofytika. V Čecháchrozšířen hlavně
v dol. a stř. Poohří, Českémstředohoří a v širším
okolí Prahy, na Moravě zvl. v dol. Podyjí, dol.
Pojihlaví, v okolí Brna a v jihomoravských pahor-
katinách. Planární a kolinní stupeň; v suprakolin-
ním velmi vzácně(max.: Českéstředohořía Pav-
lovskékopce, ca 350—400m). — Mapy: SMEJKAL
1967: 30; SLAVÍKFKS 1990: 131.

T: v celé oblasti (doklady chybějí z fyt. o. I. Doup. pah.,
6. Džbán, 14. Ciď. pán., 15. Vých. Pol., 19. B. Karp. step.l,
—M:45,Vemeř.střed.(MalečovuÚstínadLabem),61.Dol.
Poorl.(ČesticeuTýništěnadOrlici), 76.Mor. brána(Proseni-
ce u Přerova; Fulnek), 83. Ostr, pán. (Ostrava-Vĺtkovice).

Celkové rozšíření: Jihovýchodní část stř. Evropy, jv.
Evropa (na východě do povodí stř. a dol. Dněpru); druhotně
v některých zemích stř. a z Evropy. — Mapy: MEUSELet al.
1965: 176.

2. Rapistrum rugosum (L.) ALL — řepovník
svraskalý

Rapistrum rugosum (LINNAEUS)ALLIONIFI. Pedem. I:
257, 1785. — Syn.: Myagrum rugosum L Sp. Pl. 640, 1753.

Jednoleté, zřídka dvouleté byliny s tenkým
kořenem. Lodyha (10—) 20—80 (—100) cm vys.,
přímá, jednoduchá nebo při bázi ± větvená, v dol.
části spolu s dol. listy pokrytá 0,5—

1,2) mm dl. Štětinatými chlupy, v hor. části
i s listy ± lysá. Listy poměrně tenké, dolní dl.
řapíkaté, v obrysu úzce obvejčité, lyrovitě peřeno-
laločné až peřenoklané, s 3—4 páry podlouhle
vejčitých, nepravidelně zubatých, k bázi listu se
zmenšujících úkrojků, stř. a hor. listy podobné, ale
kratčeji užší, s menším počtem úkrojků,
nejhořejší obvykle jen laločnaté nebo zubaté;
zřídka všechny listy celistvé a pouze ± zubaté.
Květní stopky přímo odstálé, mm dl.,
± kratší než kalich (zřídka zdéli kalicha); kališní
lístky 4,0—4,5 mm dl.; korunní lístky 7—11 mm
dl., světle žluté, řidčeji (zvl. za sucha) ± bělavé.
Plodenství většinou značně prodloužené; plodní

228 Rapistrum

stopky 3—7 (—9) mm dl., k lodyžním větvím vět-
šinou ± přitisklé, řidčeji ± odstálé, popř. dolů
sehnuté.Plody (4—) 6—10mm dl., ve tvaru znač-
ně proměnlivé, lysé nebo odstálechlupaté (chlupy
až 0,7 mm dl.); dol. díl podlouhle elipsoidní nebo
válcovitý, (1—) 2—3 mm dl., 1—2mm šir., puka-
vý (s 2 chlopněmi), 1—3semenný,hor. dil
větší a širší (2,5—5,0mm šir.), úzce vejcovitý až
kulovitý, podélně hluboce (řidčeji ± mělce) bráz-
ditý, 10žebrý a na žebrech většinou nestejnoměr-
ně hrbolkatý, jednosemenný, ± náhle stažený
v tenkou, téměř nitkovitou až úzce válcovitou,
(1—) 2—5 mm dl. čnělku, jejíž vrchol je zřetelně
užší než blima. Semena hladká, červenavě žluto-
hnědá až hnědá, v dol. dflu plodu úzce elipsoidní,
v hor. dílu vejcovitá. V—VIII (—1X). Tf.

2n — 16 (extra fines)
Variabilita: Značně proměnlivý druh, ale taxonomic-

ky významnější je jen variabilita v utváření jednotlivých částí
plodů. Její hodnocení je nejednotné; většinou však jsou rozli-
šovány2—3 poddruhy,jejichž identifikace je mnohdy proble-
matická, protože tvar jednotlivých částí plodů mačnč kolísá
i na téže rostlině.

Poznámka: Rostliny bezvyvinutých plodů nelzejedno-
značně přiřadit k příslušnému poddruhu. Takové rostliny byly
v CR sbírányna následujícíchlokalitách.T: 5. Terez. kotl.
(Lovosice), 6. Džbán (Kladno), 7. Středočes. tab. (Saky
u Kladna), 15.Vých. Pol. (Pardubice; Nové Město nad Metu-
jí), 16.Znoj.-bm. pah. (Brno-StaréBrno; Brno-CernáPole).
18.Jihomor.úv.(Brno-Cernovice),20.Jihomor.pah.(Židlo-
chovice).—M: 47. Sluk. pah. (Šluknov),56. Podkrk.(Malá
Skála u ŽeleméhoBrodu; Slanáu Semil; Tample u Staré
Paky; Stará Paka), 60. Orl. opuky (Doudleby nad Orlicí), 64.
Říčan.ploš.(Křesliceu Prahy),83.Ostr.pán.(Ostrava-Vĺtko-
vice). — O: 92. Jiz. hory Cranvald).

Rozšíření v čR: Mapy: SLAVÍKFKS 1990:
132.

Ekologie a cenologie: Rumiště, nádraží
(zvl. v okolí obilních skladů a vykládacích ramp),
železniční náspy a vlečky, skládky, pole (plevel
zejména v jeteli a vojtěšce,řidčeji v obilí), kom-
posty, zřídka na složištích rud. Ve společenstvech
tříd Chenopodietea(zvl. svazuSisymbrion offici-
nalis), Secalietea(hlavně svazuCaucalion lappu-
lae), popř. Artemisietea vulgaris.

Celkové rozšíření: Středozemí, v. a jv. Evropa, jz.
a stř. Asie; druhotně — s nestálým až víceméně naturalizova-
ným výskytem — v ostatních částechEvropy. Zavlečen také do
SeverníaJižní Ameriky, Austráliea naNový Zéland. —Mapy:
MEUSEL et a). 1965: 176.

Význam: V ČR byl řepovník svraskalýpo-
važován za karanténní plevel.

la Plodní stopky 1,0— 1,5 x delší než dol. díl
plodu; hor. díl plodu úzce nebo šir. vejcovitý

(a) subsp. rugosum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


b Plodní stopky 1,5— X delší než dol. dl
plodu; hor. dl plodu kulovitě vejcovitý až
kulovitý (b) subsp. orientale

(a) subsp. rugosum — řepovník svraskalýpravý
Tab.50/4

Syn. : Rapistrum rugosum subsp. eu-rugosum THELL
Vierteljahrsschr. Naturforsch. Ges. Zürich 52: 447, 1907, nom.
inval.

Exsikáty: Extra fines: FI. Exs. Austro-Hung., no 73.
— MAGNIER FI. Select. Exs., no 1076. — SCHULTZ Herb.
Norm., set. n., no 221 . — SENNENPl. ESP. 1927, no 6287.
— SENTENISIter Thessal. 1896, no 332.

Plodní stopky 1,0—1,5>< delší než zpravidla
poměrně tlustý, podlouhle elipsoidní nebo válco-
vitý dol. díl plodu; hor. dfl úzcenebošir. vejcovitý,
na poměrně silných žebrech většinou hrbolkatý,
zúžený ve stejně dlouhou nebo častěji delší,
(2,5—) 3,0—5,0 mm dl., tenkou, skoro niťovitou
čnělku.

Variabilita: U nominátnĺ formy (f. rugosum)jsou plo-
dy lysé,u vzácnějšíf. hirsutum (HOST)SCHURštětinatěchlupa-
té.

Rozšíření v ČR: Pouze druhotně; zavlékán
především s dováženým obilím a osivem (hlavně
z v. a jv. Evropy), řidčeji s dováženými rudami
(hlavněz v. Evropy a Přední Asie) a bavlnou (zvl.
zestř.Asie).Nejstaršídokladvýskytuv Čechách
pocházíz r. 1850(Praha-Smíchov),na Moravěz r.
1916 (Slavkovu Brna). Opětovnézavlékání,popř.
dalšíšrení v ČR je pravděpodobné.

T: 8. Čes.kras (Praha-Zlĺchov),9. DolsPovit. (Praha-
-Dejvice; Praha-Smíchov; Praha-ZIĺchov), 10. Praž. ploš.
(Praha-Práče), 15. Vých- Pol. (Josefov), 20. Jihomor. pah.
(Slavkovu Brna), 21.Haná (Olomouc). —M: 39. pán.
(Dynín u Veselínad Lužnicí), 48. Luž. kotl. (Vratislavicenad
Nisou;JablonecnadNisou),55.Čes.ráj (Loukovu Mnichova
Hradiště), 66. Hornosáz pah. (Mrzkovice u Světlé nad Sáza-
vou), 83. Ostr. pán. (Polankanad Odrou).

Celkové rozšíření: Vyskytuje se v celém areálu druhu.

(b) subsp.orientale (L.) ARCANGELI— řepovník
svraskalý východní Tab. 50/5

Rapistrum rugosumsubsp.orientale(LINNAEUS)ARCAN-
. — Syn. : Myagrum orientaleGEU comp. R. Ital. 49, 1882

L. sp. FI. 640, 1753.

52. Cakile MILL — pomořanka*)

Cakile MILLERGard. Dict., ed. 4, sine p., 118, 1754.

Exsikáty: Extra fines: REVERCHONB. Sardaigne 1881,
no 159. — SENNENPl. ESP.1932, no 8337. — Exs. DUFFOUR,
no 7410.

Plodní stopky 1,5—3,0 X delší než zpravidla
poměrně úzký, úzce válcovitý dol. díl plodu; hor.
díl kulovitě vejcovitý nebo ± kulovitý (mnohdy
poněkud širší než vysoký), podélně hluboce bráz-
ditý a na silných žebrech nepravidelně a hrubě
hrbolkatý, náhle staženýv kratší, 1—2 (—3) mm
dl., úzce válcovitou čnělku nasedající na jeho vět-
Šinou ± vmáčklý vrchol.

Variabilita; Nominátnĺ f. orientale má hor. díl plodu
poměrně malý, 2,0—2,5mm šir., f. macrocarpum ROUYet
FOUC.velký, 3—5 mm šir.

Rozšíření v ČR: Na našemúzemíjen dru-
hotně; zavlékán hlavně s obilím a osivem (zejména
z v. a jv. Evropy), řidčeji s jižním ovocem (ze
Středozemí)a s bavlnou (zvl. ze stř. Asie). Nej-
staršídoklad o výskytu v Čecháchpocházíz r.
1940(Olešniceu Častolovic),naMoravězr. 1948
(Českáu Brna).Lzeočekávatdalší,převážněpře-
chodné výskyty.

T: 16.Znoj.-brn. pah. (Troubskou Brna; Brno; Česká
u Brna). —M: 22.Halštr. vrch. (AŠ), 31.Plz. pah. (Klatovy),
48. Luž. kotl. (Vesec; Liberec; Vratislavice nad Nisou), 55.
Ces.ráj (Trutnov), 56. Podkrk. (Košťálovu Lomnice nad
Popelkou; Hrabačov u Jilemnice; Vrchlabí), 60. Orl. opuky
(OlešniceuČastolovic). O: 93.Krk. (JablonecnadJizerou).

Celkové rozšíření: Nedokonale známé; pravděpo-
dobně hlavně v z. části areálu druhu.

Poznámka: Druhotněby sev ČR mohlo vyskytnout
také Rapistrum rugosum (L) ALL subsp. [innaeanum ROUY
et FOUC.FI. Fr. 2: 73, 1895 [syn.: Rapistrum linnaeanum
Bołss. et Diagn. Pl. Nov. Hisp. 5, 1842, nom. illeg.;
R. hispanicum(L.) CRAMrzCI. Crucif. 106, 1769; Myagrum
hispanicumL. Sp.Pl. 640, 17531,některými autorypovažova-
né zasamostanýdruh, R hispanicum(L) CRANT*ZOd obou
předcházejících poddruhů se liší tenkými plodními stopkami,
které jsou 2—5 (—6)X delšínežštfilý a tenký dol. díl plodu
a Častozakřivené, od lodyžních větví• ± odstálé popř. dolů
sehnuté(u Oboupředcházejícíchpoddruhů většinou ± přitis-
klé); hor. díl plodu je šir. vejcovitý až kulovitý, 2—3mm šir.,
podélněmělcebrázditý (brázdyčastopoměrněmálo zřetelné)
a na úzkých žebrech skoro hladký nebo jen drobně hrbolkatý;
čnělka I —2 mm dl. Pochází zeStředozemí; do střední, západní
a severní Evropy je zřídka a většinou jen přechodně zavlékán.

Lit. : POBEDtMOVAE.G. (1953): K pomaniju roda Cakile Mil). Bot. Mater.Gerb. Bot. Inst. Akad. Nauk SSSR15: 62—77.
—BALL P.W. (1964): A revisionof Cakile in Europe. FeddesRepert. 69: 35—40.

Jednoleté, zřídka dvouleté, masité, lysé, sivě ojíněné byliny. Kořen CII.,vřetenovitý. Lodyha často
poléhavá, od báze větvená. Listy celistvé nebo členěné; myrosinové buňky s chlorofylem,
v mezofylu. Hrozny bez listenů. Kališní lístky přímé, vejčité až kopinaté, vnější poněkud kápovité,
vnitřní na bázi slaběvakovitěvyduté; korunní lístky široce ažúzceobvejčité, znenáhlav nehet zúžené,

* ) Zpracoval E Dvořák

Rapistrum / Cakile 229

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 50: I Cakile euxina, la — plod. — 2 C. baltica, plod. — 3 Rapistrum perenne,3a
rugosum subsp. rugosum, plod. — 5 R. rugosum subsp. orientale, plod.

230 Cakile / Crambe

— plod, 3b — lodyžní list. — 4 R

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la

3a

[Tab.50] 231

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

